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УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
Р Е Ш Е Н И Е
по делу о нарушении Закона о рекламе
 № 083/05/18-02/2022
07.12.2022 г.                                                                                                             г. Нарьян-Мар

Комиссия Ненецкого УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
членов Комиссии: рассмотрев дело №083/05/18-02/2022 по признакам нарушения ИП Носницина А.А. (ИНН 290111877907, ОГРНИП 318774600027943 от 22.01.2018, юридический адрес: 117574, Россия, г. Москва, ул. Голубинская, д. 19, кв. 66; фактический адрес: 117574, Россия, г. Москва, ул. Голубинская, д. 19, кв. 66) части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе), 
УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому автономному округу поступило обращение о распространении рекламной информации 02.08.2022 в 14:35 посредством телефонного звонка на мобильный телефон +7 (952) 398-77-65 с номера +7 (977) 930-91-79  следующего содержания:

«- Алло.

- Але.

- Добрый день! Меня зовут Алена, скажите, пожалуйста, как я могу к Вам обращаться?

- Алена, а по какому поводу?

- Хочу Вас обрадовать, Вы ранее пользовались услугами платежных систем "Mastercard" и "Visa", и в качестве благодарности за Ваше доверие, мы делаем Вам подарок. Это карта рассрочки, проценты по нашей карте Вам вообще платить не нужно, так как она не является кредитной.

- С какого банка?

- Картой покупки оплачиваются в рассрочку без процентов до 18 месяцев.

- С какого банка Вы?

- К карте предусмотрено пожизненного бесплатное обслуживание...

- С какого банка, Вы меня слышите?

- … Для уточнения места получения вашей карты, оставайтесь на линии.

- Здравствуйте, в каком городе вам удобно получить карту по месту вашего проживания?

- Здрасте, вы с какого банка?

- Совкомбанк. И вам сейчас предлагается получить бесплатную карту «Халва»,

без предварительного согласия абонента на получение рекламы.

Частью 1 статьи 18 Закона о рекламе установлено, что распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.
Как сообщается заявителем, им такого согласия какому-либо лицу не давалось. Следовательно, данное обстоятельство указывает на признаки нарушения ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе.
Согласно разъяснениям ФАС России по применению статьи 18 Закона о рекламе "распространение" в контексте Закона о рекламе не означает направление электросигнала, транслирующего рекламу, к приемному устройству, а означает момент, когда реклама становится доступной для восприятия потребителя; местом совершения правонарушения будет являться территория субъекта Российской Федерации, на которой была распространена (доведена до потребителя) реклама. При этом определение субъекта Российской Федерации, на территории которого совершено правонарушение, должно осуществляться путем установления принадлежности абонентского номера к диапазону номеров, выделенному оператору сотовой связи на территории конкретного субъекта Российской Федерации.
Согласно сведениям Базы данных персональных абонентских номеров ФГУП «ЦНИИС» (http://www.zniis.ru/bdpn/check), абонентский номер заявителя +7 (952) 398-77-65 входит в диапазон номеров, выделенный оператору сотовой связи на территории гор. Санкт-Петербург, Ленинградская обл.
Из заявления гражданина Родзивило Д.А. следует, что он является абонентом оператора мобильной связи ООО «Тинькофф мобайл», также гражданином приложена аудиозапись телефонного звонка, по содержанию которого можно установить признаки нарушения Закона о рекламе.
Согласно выписке из реестра российской системы и плана нумерации https://getfasinfo.ru/ номер +7 (977) 930-91-79 принадлежит оператору - ООО «Т2 Мобайл», в связи с чем Ненецким УФАС России в арес ООО «Т2 Мобайл» был сделан запрос.
На основании ответа ООО «Т2 Мобайл» установлено, что абонентский номер +7 (977) 930-91-79 выделен индивидуальному предпринимателю — Носницину Александру Александровичу на основании Договора об оказании услуг связи № 69826428 от 21.10.2019.
ИП Носницин Александр Александрович в письменных пояснениях указал, что считает осуществленный данный звонок не может быть определен как реклама, поскольку невозможно выделить объект рекламирования. А также, сослался на письмо ФАС России от 27.12.2017 № АК/92163/17 "О разграничении понятий вывеска и реклама", где сказано, что информация, не содержащая указания на объект рекламирования, в том числе наименования организации, названий товаров (работ, услуг), средств индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которые позволяют выделить конкретное лицо или конкретный товар среди множества однородных, не направленная на их продвижение на рынке и не формирующая интереса к ним, не является рекламой, поскольку такая информация не содержит объекта рекламирования.
Кроме того, как указал ИП Носницин А.А., исходя из представленной Ненецким УФАС России стенограммы разговора, телефонный звонок не является рекламой, а представляет собой предложение получения подарка карты рассрочки, без индивидуализации конкретного товара - какой именно карты и карты какого банка.
Вместе с тем из содержания телефонного разговора установлено, что звонивший был сотрудником ПАО «Совкомбанк», который предложил получение бесплатной карты «Халва», что указывает на привлечение внимания к определенному объекту рекламирования — финансовым услугам ПАО «Совкомбанк», в частности карте беспроцентной рассрочки "Халва".
Письмом № 08/85532/22 от 14.09.2022 «О реестре писем граждан о нежелательной SMS-рекламе, направленных посредством электронной почты» ФАС России на основании п. 7 Правил рассмотрения   антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, наделила Ненецкое УФАС России полномочиями по возбуждению и рассмотрению данного дела по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе.
Определением от 15 сентября 2022 года Ненецким УФАС России в отношении индивидуального предпринимателя Носницина Александра Александровича возбуждено производство по делу № 083/05/18-02/2022 по признакам нарушения части 1 статьи 18 Закона о рекламе.
В соответствии с п. 1 ст. 3 Закона о рекламе, реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей (пункт 4 статьи 3 Федерального закона "О рекламе").
Согласно пункту 2 статьи 3 Закона о рекламе объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.
Согласно пункту 3 статьи 3 Закона о рекламе под товаром понимается продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.
Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (п. 7  ст. 3).
Исходя из текста телефонного звонка, в котором содержится информация о получении карты беспроцентной рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк», Комиссия приходит к выводу, что спорная информация направлена на привлечение внимания потенциального потребителя к объекту рекламирования – финансовым услугам ПАО «Совкомбанк», в частности карте беспроцентной рассрочки "Халва".
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи" абонент - пользователь услугами связи, с которым заключен договор об оказании таких услуг при выделении для этих целей абонентского номера или уникального кода идентификации; электросвязь - любые излучение, передача или прием знаков, сигналов, голосовой информации, письменного текста, изображений, звуков или сообщений любого рода по радиосистеме, проводной, оптической и другим электромагнитным системам.
Информация, передаваемая посредством использования сетей электросвязи, является индивидуализированной по способу распространения, так как направляется определенным абонентам.
В силу специфики способа распространения по сетям электросвязи, такая индивидуализация, а именно направление рекламы на конкретный номер лица, предполагается диспозицией части 1 статьи 18 Закона о рекламе и не является обстоятельством, исключающим рекламный характер телефонного звонка.
Кроме того, под неопределенным кругом лиц применительно к Закону о рекламе следует понимать тех лиц, которые не могут быть заранее определены в качестве получателей рекламной информации.
При этом, исходя из буквального толкования упомянутой нормы права, следует, что квалифицирующим признаком информации как рекламной является именно ее адресованность неопределенному кругу лиц, но не факт непосредственного доведения названной информации до ее получателей.
В этой связи при разрешении вопроса относительно рекламного характера той или иной информации необходимо исходить, в том числе, из наличия либо отсутствия в тексте такой информации указания на ее конкретного получателя.
Отсутствие в тексте информации какого-либо указания на средства индивидуализации, позволяющие идентифицировать ее получателя, позволяет говорить о том, что названная информация адресована неопределенному кругу лиц, вне зависимости от того, каким количеством лиц она была получена.
При этом в случае направления посредством телефонного звонка информации, содержащей сведения о товарах, услугах, мероприятиях конкретного лица или о самом лице (сведения об объекте рекламирования), такая информация может признаваться рекламой, если она носит обобщенный характер, способна формировать интерес к данному объекту рекламирования не только непосредственно у лица, которому поступила такая информация, но и у иного лица. Такие сведения не носят персонализированного характера, несмотря на личное обращение (упоминание имени и отчества абонента), представляют интерес для неопределенного круга лиц и являются рекламой.
В распространенной рекламе отсутствуют персональные данные лица, на восприятие которого направлена распространенная информация. Текст рекламы не содержит в себе указания на конкретного адресата, в связи с чем реклама не имеет ограничений по распространению исходя из ее содержания.
Комиссия отмечает, что рассматриваемая реклама не является персональным предложением заявителю, а направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования.
В соответствии с положениями, установленными п. 1 ст. 3 Закона о рекламе, реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Комиссия установила, что информация, распространенная посредством осуществления на номер телефона: +7 (952) 398-77-65 телефонного звонка, отвечает всем признакам рекламы: распространена посредством телефонного звонка; адресована неопределенному кругу лиц; направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования: финансовым услугам ПАО «Совкомбанк», в частности карте беспроцентной рассрочки "Халва", формирование или поддержание интереса к ней, и ее продвижение на рынке.
Таким образом, указанная информация, распространенная посредством звонка на абонентский номер + 7 (952) 398-77-65, является рекламой.
В соответствии с частью 1 статьи 18 Закона о рекламе распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.
Необходимо иметь в виду, что в данном случае под абонентом или адресатом надлежит понимать лицо, на чей адрес электронной почты или телефон поступило соответствующее рекламное сообщение.
Однако Закон о рекламе не определяет порядок и форму получения предварительного согласия абонента на получение рекламы по сетям электросвязи.
Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 15 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 08.10.2012 N 58 "О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона "О рекламе", согласие абонента может быть выражено в любой форме, достаточной для его идентификации и подтверждения волеизъявления на получение рекламы от конкретного рекламораспространителя. Вместе с тем, согласие на получение от конкретного лица информации справочного характера, например, о прогнозе погоды, курсах обмена валют, не может быть истолковано как согласие на получение от этого лица рекламы.
Буквальное толкование указанных положений позволяет сделать вывод о том, что согласие адресата должно быть получено на распространение именно рекламы, а обязанность доказывать наличие такого согласия возложена на рекламораспространителя.
Обязанность рекламораспространителя предварительно получить согласие абонента на получение рекламы предполагает совершение им действий, направленных на получение согласия абонента, до начала распространения рекламы по сетям электросвязи, т.е. в случае с распространением рекламы посредством телефонного звонка до поступления телефонного звонка на телефонный номер абонента.
Таким образом, в полной мере реализуется цель законодателя оградить абонентов от нежелательных звонков, осуществляемых в рекламных целях, в целом, а не только от дальнейшего прослушивания рекламной информации после выражения отказа.
Более того, распространение рекламной информации посредством сетей электросвязи (телефонного звонка) предполагает со стороны рекламораспространителя определение абонентов, которым должен быть совершен телефонный звонок.
При этом, исходя из части 1 статьи 18 Закона о рекламе согласие на получение рекламы должно быть получено именно от абонента телефонного номера.
Более того, как было указано выше, согласие абонента должно быть выражено в форме, достаточной для его идентификации и подтверждения волеизъявления на получение рекламы от конкретного рекламораспространителя.
Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание тот факт, что доказательств получения от заявителя, предварительного согласия на получение рекламы не было, указанная реклама была распространена без получения предварительного согласия заявителя. Кроме того, согласно сведениям заявителя, на момент совершения звонка он не являлся клиентом ПАО «Совкомбанк».
Таким образом, Комиссией Ненецкого УФАС России в действиях ИП Носницина А.А. установлено нарушение части 1 статьи 18 Закона "О рекламе", выразившееся в распространении рекламной информации 02.08.2022 в 14:35, посредством телефонного звонка на мобильный телефон: +7 (952) 398-77-65 с номера: +7 (977) 930-91-79 следующего содержания:

 «- Алло.

- Але.

- Добрый день! Меня зовут Алена, скажите, пожалуйста, как я могу к Вам обращаться?

- Алена, а по какому поводу?

- Хочу Вас обрадовать, Вы ранее пользовались услугами платежных систем "Mastercard" и "Visa", и в качестве благодарности за Ваше доверие, мы делаем Вам подарок. Это карта рассрочки, проценты по нашей карте Вам вообще платить не нужно, так как она не является кредитной.

- С какого банка?

- Картой покупки оплачиваются в рассрочку без процентов до 18 месяцев.

- С какого банка Вы?

- К карте предусмотрено пожизненного бесплатное обслуживание...

- С какого банка, Вы меня слышите?

- … Для уточнения места получения вашей карты, оставайтесь на линии.

- Здравствуйте, в каком городе вам удобно получить карту по месту вашего проживания?

- Здрасте, вы с какого банка?

- Совкомбанк. И вам сейчас предлагается получить бесплатную карту «Халва»,

без предварительного согласия абонента на получение рекламы.
На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона "О рекламе" N 38-Ф3 от 13 марта 2006 г. и в соответствии с пунктами 42 - 49 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 N 1922,
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламой информацию, распространенную 02.08.2022 в 14:35, посредством телефонного звонка на мобильный телефон +7 (952) 398-77-65 с номера +7 (977) 930-91-79 следующего содержания:

«- Алло.

- Але.

- Добрый день! Меня зовут Алена, скажите, пожалуйста, как я могу к Вам обращаться?

- Алена, а по какому поводу?

- Хочу Вас обрадовать, Вы ранее пользовались услугами платежных систем "Mastercard" и "Visa", и в качестве благодарности за Ваше доверие, мы делаем Вам подарок. Это карта рассрочки, проценты по нашей карте Вам вообще платить не нужно, так как она не является кредитной.

- С какого банка?

- Картой покупки оплачиваются в рассрочку без процентов до 18 месяцев.

- С какого банка Вы?

- К карте предусмотрено пожизненного бесплатное обслуживание...

- С какого банка, Вы меня слышите?

- … Для уточнения места получения вашей карты, оставайтесь на линии.

- Здравствуйте, в каком городе вам удобно получить карту по месту вашего проживания?

- Здрасте, вы с какого банка?

- Совкомбанк. И вам сейчас предлагается получить бесплатную карту «Халва»,

без предварительного согласия абонента на получение рекламы, поскольку она противоречит требованиям части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 №38-Ф3 "О рекламе".
2. Признать в действиях ИП Носницина А.А. (ИНН 290111877907, ОГРНИП 318774600027943 от 22.01.2018, юридический адрес: 117574, Россия, г. Москва, ул. Голубинская, д. 19, кв. 66; фактический адрес: 117574, Россия, г. Москва, ул. Голубинская, д. 19, кв. 66), как рекламораспространителя, нарушение части 1 статьи 18 Закона "О рекламе", выразившееся в распространении 02.08.2022 в 14:35 ненадлежащей рекламы, посредством телефонного звонка на мобильный телефон: +7 (952) 398-77-65 с номера +7 (977) 930-91-79  следующего содержания:
«- Алло.

- Але.

- Добрый день! Меня зовут Алена, скажите, пожалуйста, как я могу к Вам обращаться?

- Алена, а по какому поводу?

- Хочу Вас обрадовать, Вы ранее пользовались услугами платежных систем "Mastercard" и "Visa", и в качестве благодарности за Ваше доверие, мы делаем Вам подарок. Это карта рассрочки, проценты по нашей карте Вам вообще платить не нужно, так как она не является кредитной.

- С какого банка?

- Картой покупки оплачиваются в рассрочку без процентов до 18 месяцев.

- С какого банка Вы?

- К карте предусмотрено пожизненного бесплатное обслуживание...

- С какого банка, Вы меня слышите?

- … Для уточнения места получения вашей карты, оставайтесь на линии.

- Здравствуйте, в каком городе вам удобно получить карту по месту вашего проживания?

- Здрасте, вы с какого банка?

- Совкомбанк. И вам сейчас предлагается получить бесплатную карту «Халва»,

без предварительного согласия абонента на получение рекламы.
3. Предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе ИП Носницину А.А. не выдавать, поскольку распространение рекламы, указанной в п. 1 настоящего решения, прекращено.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ненецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Председатель Комиссии                                                                                       

Члены Комиссии:                                                                                                                                                                                                                                






                                



